di Masino cd il сопшпе di fercelli.

1256 , 12 dkembre

DaWArchivio delta Citlà di VerctUi. Bitcioni , c. i53.

(CG.)

In nomine domini amen. Anno dominice incar-

nacionis milleximo ducentésimo (piinquagesimo sex

to, indicione quinta decima die martis xn. mensis

decembris. bec est concordia facta inter dominum

zauatarium de strata potestatem uercellarum in

plena credencia ipsius ciuitatis conuocata in pala

cio comunis uercellarum ad sonum campane et

uocem preconum more sólito de consensu et uolun-

tate infrascriptorum credenciariorum qui ibi con-

uenerant nemine discrepante et ipsos credenciarios

una cum ipso potestate a parte et nomine comu

nis uercellarum ex una parte et dominos Odonem

et Iacobum filios quondam domini Petri comitis

de maxino ex altera. In primis epiod dicti domini

Odonus et lacobus comités de maxino conuenerunt

et promiserunt suprascripto potestati et credencia-

riis infrascriptis reeipientibus uice et nomine co

munis uercellarum quod infra quindeeim dies post

quam inde requisiti fuerint per potestatem uel

rectores ciuitatis uercellarum qui pro tempore fue

rint uel eorum nuntium incipient et :

suum nuutium. Et quod facient quod homines de

tota terra sua et de uillis et castris suis ibunt et

uenient in exercitus* et caual catas comunis uercel

larum et ibi permanebunt et stabunt quamdiu et-

ues uercellarum ibi steterint retinendo tarnen di

cti comités corde suis hominibus bona ßde ut ca»

stra et terram suam custodire ualeant et hoc fa

ctum est tarn in isto capitulo quam in superiori.

Eo saluo et exceptato quod dicti comités Поп te-

neantur faceré guerram pro comuni uercellaruiu

episcopo yporegie et specialibus uillis et castris

episcopi yporegie ita quod non intelligatur alloua

exceptatio facta de ciuitate et hominibus yporegie

uel de uassaUis et rebus feudariis de ultra duria uel

de ultra Pado uel de aliis uassallis suis citra uel

ultra duriam et exceptato quod non debeant fa

ceré guerram uel exercitus uel caualcatam pro co

muni uercellarum contra dominum iroperatorem

uel contra episcopum taurinensem uel contra do

minum gothofredum de blandrate uel heredes suos

uel contra comités de gualperga suos parentes pa

ternos uel contra episcopum uercellarum et suos

districtabilcs tahtum et nomine ecclesie uercella

rum solummodo sine fraude. Ita tarnen quod pro

pter ea uassalli ecclesie uercellensis et factores

ipsius episcopi et ecclesie exceptati intelligantur.

Item quod dicti comités dabunt et uetabunt stra-

tam ad uoluntatem comunis uercellarum per ter

ram suam et aquam suam. Item quod commie

; uercellarum possit et debeat guerram faceré de

terra ipsorum comitum stando eundo et redeundo

in uillis et castris ipsorum comitum habende ipsi

comités fortias. Ita quod ipsi comités et eorum

heredes semper habeant fortias de suis castris. Eo

saluo et exceptato quod dictum est et ordinatum

de castro malioni facta eodem die ut supra per

henricum de raynerio notarium infrascriptum. Item

si aliquis de iurisdictione uercellarum querimo-

niam deposuerit de ipsis comitibus uel heredibus

eius elligantur bine inde duo arbitri qui ad cer-

tum terminum et locum et ad certuui tempus de

beant diffinire et si discordes essent tercius ab

ipsis duobus eligatur et sententie duorum stetur

et exceptatis et saluis illis negotiis et causis, de

mo sua et de omnibus castris suis et uillis et de ¿ quibus sub comuni uercellarum responderé debe

omnibus hominibus suis et de tota sua terra guer

ram bona lide sieut melius fieri {tötest guerra per

se et homines suos omnibus illis personis uillis

castro uniuersitatibus et ciuitatibus cum quibus

comune et uninersitas ciuitatis uercellarum guer

ram habebit uel faciet et de illa guerra non fa

cient pacem uel treguam uel possum fraudulosum

sine uoluntate et licencia tocius credencie ciuitatis

uercellarum uel maioris partis conuoeate ad cam-

panam pulsataiu. Item quod ipsi comités et homi

nes de terra sua uidelicet de uillis et castris suis

ibunt et uenient in exercitus et caualcatas comu

nis uercellarum quolienscumque dicti comités re

quisiti inde fuerint per potestatem uel rectores ci

rent de comuni iure. Item quod dicti comités et

eorum heredes non debeant пес possint esse de

aliqua societate uercellarum uel iurisdictione . et

similiter non debeant пес possint aliquam partem

capere uel faceré. Verumtamen ipsi comités per

se et eorum heredes et eorum homines toto eorum

posse semper teneautur adiuuare potestatem et re-

. ctorem existentem in ciuitate uercellarum et ho

mines habitantes in ipsa ciuitate et fouentes parti

ciuitatis contra uniuersos et singulos de ciuitate

uel districtu uercellarum uel alium de quo habe-

rent aliquam guerram uel discordiam cum ipso

potestate uel rectore et ciuitate predicta prêter

exceptatas personas. Item quod dicti comités et
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eorum hei*edes teneantur non recipere in terra a uel extorquere uel capere aliquod fodrum uel ban-

sua banuitos comunis uercellarum pro maleficio

cum scierint uel denuntiatum fuerit eis eos esse

bannitos pro maleficio et quod banuitos de male

ficio comunis uercellarum expellent de terra sua.

et quod liceat hominibus uercellarum et iurisdi-

cionis capere bannitos comunis uercellarum in ter

rain et per terram ipsorum comitum saluis et ex-

ceptatis benrico filio quondam domini guitachini

et iacobino de ungarino notariis siuc eorum here

dibus, Ita quod istud capitulum sibi locum non

uendicet contra Antonium fussellum de ■ búlgaro

maxino occasione banni sibi dati per potestatem

uercellarum ad petitionem ulrici de cliuolo ciuis

uercellensis. Et conuenit inter eos quod predicta

num uel aliquem districtum uel iuridicionem exer-

cere in terra ipsorum comitum scilicet in maxino

búlgaro maliano crauino séptimo et coxano. exce-

ptatis iacobo sicho et fratre de séptimo. Item quod

comune uercellarum non possit nec debeat aliquam

fortiam faceré uel leuare in terra et iurisditione

ipsorum comitum. uidelicet in territorio maxini

bulgari malioni cauaxini septimi et coxani. Item

quod comune uercellarum dabit mercatum ipsis

comitibus et heredibus eorum et suis hominibus

sicut dat et dabit aliis hominibus iurisdicionis uer

cellarum. Item quod comune uercellarum permi-

tet ipsis comitibus et eorum heredibus et eorum

nuntiis et cui uel quibus uendiderint uel dederint

omnia dicti comités et eorum heredes renouabunt b suum nemus ducere per terram et aquam quocum-

facient promitent et iurabunt singulis quinquenniis que uoluerint dando et soluendo pedagium sicut

si inde requisiti fuerinl. Et ita per omnia ut su- alii homines iurisdioitnis uercellarum dant et sol-

pra legitur in singulis capitulis dicti comités per uunt et hoc tempore pacis saluis pedagiis singulo-

se et eorum heredes et successores suos promise-

runt et iurauerunt tactis sacrosanctis euangeliis

dicto domino Zauatario potestati uercellensi reci-

pienti uice et nomine comunis uercellarum bona

fide attendere et obseruare et non contra uenire

aliquo modo uel aliquo ingenio. Eodem modo pro-

mittent et iurabunt omnes homines de terra ipso

rum comitum et quod dabunt fortiam et iuuamen heredibus uendere ducere suum granum et uinum

opem et conscilium quod predicta omnia atten- dominicum tempore pacis ubicunque uoluerint om-

dentur et fient. Versa uice suprascriptus dominus nibus illis personis et locis cum quibus comune

Zauatarius potestas uercellensis de uoluntate et uercellai'um pacem uel treguam habuerit. Dictum

conscilio et consensu omnium credenciariorum qui с tarnen ipsum granum uel uinum non ducant per

ad ipsam credenciam conuenerant et ipsi creden- iurisditionem uercellarum nisi ipsiun ducerent de

rum hominum. Item quod liceat ipsis comitibus

et eorum heredibus ducere granum et uinum suum

dominicum per terram et iurisditionem uercella

rum et eciam ultra iurisdicionem uercellarum du-

cendo per terram iurisdicionis uercellarum. sicuti

et quum alii homines iurisditionis uercellarum du-

cent. Item quod liceat ipsis comitibus et eorum

ciarii una cum ipso potestate a parte et nomine

ipsius comunis conuenerunt et promiserunt predi-

ctis comitibus de maxino quod si ipsi comités uel

eorum heredes aliquam guerram habuerint pro

comuni uercellarum teneantur et debeant potestas

seu rector comunis uercellarum et ipsum comune

predictos comités et eorum heredes adiuuare et

deflendere et guerram pro eis faceré illis personis

uel locis quibus ipsi comités uel eorum heredes

fecerint pro comuni uercellarum. Item si dicti co-

mites incipere uellent guerram alicui pro aliqua

offensa sibi facta uel pro aliqua sua iustitia con-

sequenda teneatur comune uercellarum primo de-

uoluntate et parabola ei data a potestate comunis

uercellarum. Item quod comune uercellarum tenea

tur quod homines de predictis locis quos ipsi co-

mites uel eorum heredes de cetero bannizauerint

pro maleficio quod postquam denuntiatum fuerit

potestati uercellarum qui pro tempore fuerint quod

ipsos de districtu uercellarum expellet bona fide

et quod liceat ipsis comitibus ipsos capere ubicum-

que ipsos inuenerint in iurisditione uercellarum

exceptatis iacobo sicho et fratre eius de séptimo

quos non liceat ipsis comitibus bannizare et exce

ptatis hominibus predicti iacobi et fratris si quos

habent in sediminibus septimi si aliqua sedimina

nuntiare illis personis uel locis qui eis offensam d ibi habent. Et hec omnia facta sunt saluis sacra-,

fecerint uel qui eis iustitiam tenuerint quod resti

tuant ipsis comunibus infra quindecim dies alio-

quin si non restituerint uel satisfecerint teneatur

comune uercellarum ipsos comités et eorum here

des adiuuare et deffendere de predicta guerra et

guerram faceré nec de predicta guerra uel de alia

guerra quam pro comuni uercellarum habuerint

comune uercellarum fatiet pacem uel treguam

quin predictos comités uel eorum heredes ponant

in eadem расе et tregua si esse uoluerint. Item

conuenerunt quod comune uercellarum non possit

пес debeat ipsis comitibus in toto comitatu suo

infra nominato uel heredibus suis uel hominibus

uel uassaüis habitantibus in terra sua imponcre

mentis domini uberti marchionis pelauicini et co

munis papie et totius eorum partis. Et si coni ingè

re t quod guerra esset inter predictos comités de

maxino et dominum marchionem pelauicinum uel

comune papie uel aliquos de parte eorum quod

comune uercellarum dabit operam bona fide ipsos

comités perducere ad bonam pacem et concordiam

cum eis. Quot si aliquis homo uel uassalus uel

alius habitans in tota terra ipsorum comitum et

comitatu eorum fuerit de cetero factus habitator

uel ciuis uercellensis quod comune uercellarum

nidio modo se intromitet de rebus eius mobil ibus

et inmobilibus que remanserint in terra et comi

tatu ipsorum comitum nec ipsos comités super re-
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bus que remanserint in terra et comitatu suo ali- a tus oriolius Bertholinus de Serra cuius uocem La-

quo modo inquietabit uel impediet. Item conuenit

inter ea quod si predictis concordiis et pactionibus

uel aliis aliquid additum uel diminutum uel muta-

tum fuerit de consensu et uoluntate totius creden-

cie ciuitatis uercellarum uel maioris partis conuo-

cate ad campanam pulsatam et ipsorum comitum

uel eorum heredum teneatur de addito uel mulato

sicut additum et mutatum fuerit de diminuto autem

non teneatur. Predicta omnia ut supra legitur in

singulis capitulis predictus dominus Zauatarius po-

testas de uoluntate et consilio totius credencie ibi

presentis et ipsi qui ad ipsam credenciam conue-

nerant promiserunt uice et nomine comunis uer

cellarum predictis comitibus bona fide attendere et

bebat per cartam factam per Iacobum faxolum no-

tarium Antonius pipia iohannes porcha Mussus de

iudicibus Iacobus cassalinus de guidalardis Tetauegia

de tetauegiis Guala de caluis Nicolus de uassallo

Iacobus pichalua Albertus de marcho Mauaria

scutarius Bartholinus de uasallo Octobonus de al-

brico. Perrotus de bonello pro se et Bertholino

alzato cuius uocem habebat per cartam factam per

guiscardum carosium notarium. Iacobinus faxoliiius

pro iacobo faxolino cuius uocem habebat per car

tam factam per Bertholinum de serrauot. Guiber-

tus de uota Mafeus de bondonnis gaspar becarius.

Vercellinus batalia lafranchus melietus. Gilius de

guidalardis. Guillielmus de montonario pro guil-

obseruare et contra non uenire aliquo modo uel b Heimo sperlino per cartam factam per heuricum

aliquo ingenio. Et ita eciam tactis sacrosanctis

euangeliis iurauerunt que omnia superius scripta

debent poni et teneri in statuto et sacramento

potestatis et comunis uercellarum. Ita quod de

statuto et sacramento comunis et potestatis uercel

larum non debeant nec possint remoueri uel pre

termití aliquo modo uel ingenio uel parabola hide

capi cum conscilio credencie uel sine conscilio nisi

1 de uoluntate et consensu ipsorum comitum uel eo

rum heredum. Et hanc concordiam teneatur co-

mune uercellarum singulis quinquenniis renouare

si ab ipsis comitibus uel eorum heredibus uel eo

rum nuntiis fuerit requisitum. Et tarn presens po

testas quam sequens potestas teneatur potestates uel

de raynerio notarium. Guillielmus Rossa. Ylricus

de ast. Dominus Manarius de blandrate. Dominus

Vercellinus scorarius. Laurencius de ferrario. Mar-

tinus uicecomes. Nicolinus de Axiliano. Iohaunes

de panclerio. Dominus Lafranchus pectinatus. Ivi-

colinus de bonofilio notarius. Bertholinus buurie-

nutus philipus de montonario pro se et domino

iacobo de saluzola cuius uocem habebat per cur

iam subscriptam per auondum de cassali nolariura.

Eusebius de trano Guarnerius de blandrate Pelms

maurizanus Accondus de cassali Iulius de guiscar-

do Nicolaus carraria iacobus testa Guillelmus frau-

cexius de guidalardis bertholdus de brugno guil

lelmus traperhus Arditio frexpanus iacomotus de

rectores comunis qui post eum uenerint hoc sacra- o guiscardo ottonellus carengus guillotus de iudicibus

mentum faceré iurare et quod faciet sequentem

potestatem simile sacramentum faceré. Ita quod

omnis potestas qui pro tempore fuerint illud idem

sacramentum facianL Et pro concordiis habendis

et celebrandis cum comuni uercellarum fuerunt

ipsi comités confessi et contenti quondam patrem

eorum récépissé et habuisse a comuni uercellarum

libras ducentum secuxinorum ueterum tempore quo

ipse quondam pater eorum cum comuni uercella

rum concordiam ueterem habuit et celebrauit re

nunciare ne possint dicere uel opponere dictum

quondam patrem eorum ipsos denarios non récé

pissé nec habuisse et spei reeeptionis future. No

mina autem credenciariorum qui predicte creden-

pro se et iacobo scogia cuius uocem habebat per

cartam subscriptam per Guibcrtum de uota nota

rium. Iorius porcha Robertus de tizione gauarrus

de centore Bocatius de Mortario Iulius de uassallo

Rogerius de caluis. Antonius de fabiano Syroou

de Mortario. Bergondinus uicecqmes. Nicolaus de

domino pellegrino de blandrate. Maynfredus asla-

noua Ambroxinus carengus Petrus de moxo Iaco

bus de caluis perrotus de mortario Nicolaus barle-

tarius ayehinus de albano. Albertus gastaldus. Mi

chael Oriolius. Bertholinus saluanus. Nicolaus Mas-

sarola notarius Ardicio de terrino Iorius bonauolta

Leonardus pectenatus pro se et gilio de mortario

cuius uocem habebat per cartam factam per ger-

cie conuenerant sunt hec. Girardus de Monte ca- ^ manum notarium. Guillelmus torta. Rufinus de be-

prello. Octobonus de Galiciano. Otto de Serra Io

hannes de prepósito de liburno. Ruffinus de ron-

charolio. Iacobus de Lomello Bertholinus Guayta-

mal. Bertholinus astanoua. Guiscardinus Carosius.

Iacobus de maxino. Perrotus de attino franeexius

niuoliis Ardiciotus pectinatus. Guillielmus arientus

Dominus anselmus de centoriis Arditiotus de bon

donnis dominus Maynfredus de maxino Petrus de

albano Bertholinus de trano Iacobus de serpa Al

bertus de humana Boninus bazanus porcella ger-

beaqua pro se et domino uberto longorio de bon- manus freapanus pro se et petro de arborio et

donnis cuius uocem habebat ut apparet per cartam

factam per petrum de attino notarium. Albertinus

de blandrate. Guillielmus bozolus. Anselmus de lo

mello. Nicholus Zuchole. Bondoinus de Guiscardo.

Conradus de iudicibus. Iacobus de quinto. Henri-

cus de mortario. Vbertus de Zonomont. Ribotus

batalia. Bertholinus filius thome de tholeo pro ipso

patre suo cuius uocem habebat per cartam Aurio-

ruffino aduocato de quinto per cartam unam fa

ctam per iohannem de ghisflarengo notarium et

per aliam cartam subscriptam per iacobum faxoli-

num notarium. Lantelmus Carengus Pelrns gnay-

tamu Iacobus de bonidonis Iacobus carrera Otti-

nus de blandrate iacobus de búlgaro iacobus de

scoto henrietus testa pro dommo uberto de me-

ralda de bonidonis per cartam factam persalatum
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notarium. Perrotus de ast Oliardus de tizón. Pa- a tanus graui infírmitate delentuá (i) • saiiüs tarnen

squale Lesus iacobus de meleto Mafeus de odema- mente uolens testari per noncupalionem talem de

rio iohannes de gosmario pro se et domino hen- rebus suis dispensionem fecit. In primis quidera

rico aduocalo cuius uocem habebat per cartam fa- instituit sibi beredem comune Ianue seu ciuitatem

ctam per petrum de bonello notarium. Vbertus de Ianue. Rogauit per fidei commissum quod dictum

lomello Vbertinus cocorella Iacobus mussius Guil- comune et ciuilas dent filie Ataxie quam genuit ex

lielmus de fabiano Cassalinus cocorella henricus de Francisca alimenta conuenientia et cum fuerit nu-

tronzano salatus notarius. Bonus iohannes Breta. bilis etatis tradatur in matrimonium secundum quod

iacobus de lenta pro domino Bertholino aduocato decens erit et pro eius dotibus detur secundum

per cartam factam per ottiuum de cagnolio nota- quod uidebitur decens et conueniens tali mulieri

rium. Octobonus de aua pro guillelmo de casali- et uiro qui eam acipiet a comuni Ianue de rebus-

zio per cartam. Guillelmus abnosnerius lordanus que non pertinent ad iudicatum Calaritanum uel

de burgan. Nicolaus gazius. Iohannes de Saluestro. de aliis ad uoluntatem comunis Ianue. Item roga-

alarius bechus nicolaus de pauesino. Iacobus de uit per fidei commissum quod idem comune Ianue

fontaneto Ruflinus faxolinus Arditio de rugia Mus- et ciuitas eodem modo det et faciat ueniri Cresce

sus de guascono ubertinus eius frater Antonius b quam dicit ex se pregnantem esse si femina pa-

Passandus iacobus uegius nicolaus bechuus iohan- riet si uero masculum pariet uult et statuit quod

nés de monte caprello Roglerius de bondonis . io- comune Ianue Uli permittat habere et tenere ad

hannes de ranzo iacobus carengus Dominus iohan- proprium eius peculiare quod non continetur in

nés de cremona dominus iacobus de Faxana iaco- iudicatu Calaritano. Item légat consanguineo suo

bus de ocuxinali Guillelmus barletarius petrus de Iacobo fratri quondam marchionis Chiani uillam

aqua. Robaldus de Guidalar. Benole de oleuelo. que dicitur Palma de Soxo. Item ordinal et statuit

Michael de bessato iohannes spina Nycolaus de quod quicquid dédit fidelibus suis qui hodie sunt

Symone de blandrate Bertholinus de ast Passagius in seruitio suo et comunis Ianue fidèles sit ipso-

de búlgaro Niger Carraria Petrus de Tizone Boni- rum fidelium et illud confirmât eis. Item uult et

facius LefFus Vbertus de Lomello Lafranchus fer- ordinat quod Raimundus de Roca habeat et teneat

rarotus et Iuachinus de ynacho unde plures carte quicquid ipse Raimundus habebat siue habueral a

uno tenore iusse fuerunt scribi. Actum in palacio quondam marchione Chianue et ultra habeat illam

comunis uercellarum coram testibus domino fulcho additionem quam ipse dominus Guillelmus iudex

de ottonibus ciue papiensi iudice et assessore su- fecerat et dederat Iacobino de Pistoria. Item uult

prascripti potestatis domino guUlielmo grasso mi- с et ordinat quod Bendinus quondam Gualfredi ha

lite ipsius potestatis. Guillelmo guercio et guazano beat uillam que uocatur Lene. Item uult et ordi-

preconibus comunis uercellarum Iordano de moro nat quod filius et filia Guillelmi de Gragnano di

et Paxoto saluano notario. mittantur et tradantur domino Perciuali Aurie ipso

Ego Lafranchus de Rodulfo notarius iussu henrici soluente homiuibus sánete Igie libras centum Ianue